in cælestem thalamum suum, ipse tibi resisteret pro me. Et statim nusquam comparuit diabolus.

Tertiā verò die, posteaquam baptizata est CAP. XI. sancta Pelagia, rogauit puerum suum, qui præterat rebus eius omnibus, & dicit ad eum: Vade in vestiarium meum, & scribe omnia quæ sunt tam in auro quam in argento, vel in ornamentis aut vestibus pretiosis, & affer mihi. Puer fecit sicut præcepit ei domina sua, & omnem substantiam suam detulit. Quæ statim vocauit sanctum Nonnum episcopum per sanctam Romanam commatrem suam, & omnem substantiam suam posuit in manibus eius, dicens: Hæ sunt, domine, diuitiae, quibus ditauit me satanas: has trado in arbitrio sanctitatis tuæ, & quod nosti expedire, facias ex eis: mihi enim optandæ sunt diuitiae Domini mei Iesu Christi. Qui statim vocauit custodem ecclesiæ seniorem: & ipsa præsente, omnem substantiam eius in manibus illius tradidit, dicens: Adiuro te per inseparabilem Trinitatem, ne quid hinc in episcopium aut in ecclesiam ingrediatur: sed magis viduis & orphanis & pauperibus erogetur, vt quod male attractum est, bene distribuatur: & diuitiae peccataricis, fiant thesauri iustitiae. Si verò spreto sacramento, siue per te, siue per quemlibet alium subtraxeris de his quidquam, anathema ingrediatur domum eius, & cum illis habeat partem, qui dixerunt, Crucifigatur, crucifigatur. Illa verò conuocauit omnes pueros & puellas suas, & libertauit omnes: donauitque ¹³ tortos aureos eis de manu sua, dicens: Festinate, & liberate vos de hoc sæculo nequam, pleno peccatis, vt sicut fuimus in hoc sæculo simul, ita simul permaneamus sine dolore in vitâ illâ, quæ est beatissima.

Octauâ verò die, quando habebat de-CAP. XII. positionem albarum facere, surgens nocte, nobis ignorantibus, depositus ueste in Baptismatis sui, & induit se tunicam ¹⁴ tricinam, & ¹⁵ birram sancti Nonni episcopi: & ex illâ die nusquam comparuit in ciuitate Antiochiâ. Quam sancta Romana flebat amarissime, & sanctus Nonnus consolabatur eam, dicens: Noli flere filia, sed lætare gaudio magno, quoniam Pelagia optimam portionem elegit, sicut Maria, quam Dominus præfert Marthæ in Euangelio. Illa autem abiit Ierosolymam, & construxit sibi cellulam in monte Oliueti, vbi Dominus oravit.

Post aliquantum verò temporis conuocauit episcopus ciuitatis omnes episcopos, vt vniuersique reuerteſetur ad propria.

Bona sua
dat pauperibus.

Nibil ex
ipsis in ecclesiā
inferri patiuntur
Nonnus.

Affecas
suos hortatur ad fidem.

Albâ depoſitâ ciliciâ induit.

Pelagia clam Antiochiâ discedens petit Ierosolymam.

In monte Oliueti Pelagij nomine quasi eunuchus cōversatur.

CAP. XIII.

Post triennium aut quadriennium temporis, desiderau ego Iacobus diaconus proficisci Ierosolymam, ut ibi adorarem resurrectionem Domini nostri Iesu Christi, & petij episcopum meum, ut me permitteret ire. Dum me permisisset ire, dicit ad me: Tibi dico frater diacone, dum peruereris Ierosolymam, require ibi quemdam fratrem Pelagium, monachum & eunuchum, qui multos annos habitabat in solitudine clausus, quasi eū visitaturus: vere enim poteris ab eo iuuari. Hæc autē omnia dicebat mihi de ancillâ Dei Pelagiā non manifeste.

CAP. XIV. *Iacobus diaconus Iero-*
solyma loca sancta &
Pelagium visitat.

Summa
Pelagi pul-
chritudo
præ inediā
in marco-
rem versa.

Perueni ergo Ierosolymam, & adoraui sanctâ resurrectionem Domini nostri Iesu Christi: & aliâ die requisiui seruum Dei. Et accessi, & inueni eum in monte Oliueti, vbi Dominus oravit, in modicâ cellulâ vndique circumclusâ, & paruam fenestellâ habuerat in pariete. Et percussi ostium fenestellulæ, & statim aperuit mihi, & cognovit me: ego verò non cognoui eam. Quomodo enim poteram cognoscere illam, quam anteā videram inæstimabili pulchritudine, iam facie marcidam factam præ ni-miâ abstinentiâ? Oculi verò eius sicut fossæ videbantur. Quæ dicit ad me: Vnde venis frater? Ego respondi & dixi: Missus sum ad te, iubente Nonno episcopo. Quæ ait ad me: Oret pro me, quoniam vere sanctus Dei est. Et statim clausit ostium fenestellæ, & cœpit psallere horam tertiam. Ego verò oraui iuxta parietem cellulæ eius, & recessi, multùm iuuatus de angelicâ visione eius. Reuersus verò Ierosolymam, cœpi per monasteria ambulando visitare fratres.

CAP. XV. *Iacobus diaconus secundò Pe-*
lagium vi-
sitat.

Magna verò ferebatur fama per monasteria de domino Pelagio: propterea deliberaui etiam iteratò ad eum redire, & salutari-

bus doctrinis eius refici. Cumque ad cellulam suam peruenisse, & pulsare, imò nominatim eum interpellare præfumerem, nihil respondit. Exspectau secundâ die & tertiat peruerans, & proprio nomine Pelagiū interpellans, nemine audiui. Quare intra me dixi: Aut nemo est hic, aut recessit qui hic erat monachus. Nutu vero Dei monitus, iterum dixi: Considerem ne mortuum forte mortuus sit: & aperui ostiolum fene-stellulæ, & prospexi, & vidi eum mortuum, & clausi ostiolum: & de luto replens diligenter, cursu veni Ierosolymam, & nuntiaui comitantibus, quod sanctus Pelagius monachus mirabilia faciens requieueret. Tunc sancti patres venerunt cum diuersis monasteriis monachorum, & sic solutum est ostiolum cellulæ: & delatum est foras sanctum corpusculum eius, quod auro & lapidibus pretiosis condigne posuerunt. Et dum sancti patres vngerent corpus myrrâ, tunc cognoverunt quod fuisse mulier: qui volentes miraculum abscondere, sed populum ipsum latere non poterat. Exclamauerunt voce magnâ, dicentes: Gloria tibi Domine Iesu Christe, qui multas diuicias absconsas habes super terram, non solum viriles, sed etiam mulieres. Diuulgatum est autem omni populo, & venerunt omnia monasteria virginum, tam de Iericho, quam ex Iordanè, vbi Dominus baptizatus est, cum cereis, lampadibus & hymnis: & sic depositæ sunt sanctæ reliquiæ eius, portatae à sanctis patribus.